
正味財産増減計算書
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益               212[ ]               211[ ]                 1[ ]

基本財産受取利息               212               211                 1

特定資産運用益               120[ ]               127[ ] △              7[ ]

特定資産受取利息               120               127 △              7

受取入会金                 0[ ]            50,000[ ] △         50,000[ ]

受取入会金                 0            50,000 △         50,000

受取会費        13,956,000[ ]        13,956,000[ ]                 0[ ]

正会員受取会費        13,284,000        13,284,000                 0

賛助会員受取会費           672,000           672,000                 0

事業収益         1,847,372[ ]         1,198,864[ ]           648,508[ ]

清掃作業指導者講習受講料           683,188                 0           683,188

貯水槽研修受講料           643,276           553,168            90,108

損害保険金収納業務           298,436           421,581 △        123,145

事務処理受託収益           222,472           224,115 △          1,643

受取補助金等            21,000[ ]            20,600[ ]               400[ ]

受取補助金等            21,000            20,600               400

受取負担金            50,000[ ]            75,000[ ] △         25,000[ ]

従業員表彰受取負担金            50,000            75,000 △         25,000

受取寄付金            94,000[ ]           248,000[ ] △        154,000[ ]

受取寄付金            94,000           248,000 △        154,000

雑収益                42[ ]            90,052[ ] △         90,010[ ]

雑収益                 0            90,000 △         90,000

受取利息                42                52 △             10

経常収益計        15,968,746        15,638,854           329,892

(2) 経常費用

事業費        13,646,085[ ]        12,124,663[ ]         1,521,422[ ]

給料手当         7,212,235         6,647,473           564,762

通勤手当           267,130           178,620            88,510

臨時雇賃金            12,100             4,400             7,700

退職給付費用           162,962            92,177            70,785

福利厚生費           713,984           856,753 △        142,769

会議費           226,395           124,622           101,773

旅費交通費           259,425           111,080           148,345

通信運搬費           331,737           303,046            28,691

減価償却費            61,835           124,520 △         62,685

消耗品費            50,889            60,131 △          9,242

印刷製本費           728,719           590,813           137,906

広告費           176,000           154,000            22,000

図書購入費           262,561           174,007            88,554

賃借料         1,952,270         1,611,990           340,280

保険料             4,605             3,030             1,575

諸謝金           435,122           175,000           260,122

支払負担金            90,500            52,000            38,500



科 目 当年度 前年度 増 減

委託費           300,000           800,000 △        500,000

手数料           270,605            15,251           255,354

保守費            74,800                 0            74,800

雑費            52,211            45,750             6,461

管理費         3,537,589[ ]         3,720,210[ ] △        182,621[ ]

学識経験役員手当費用           168,000           196,000 △         28,000

給料手当         1,702,765         1,569,427           133,338

通勤手当            63,070            42,180            20,890

臨時雇賃金             3,300             3,300                 0

退職給付費用            38,538            21,823            16,715

福利厚生費           266,213           299,917 △         33,704

会議費           185,710           368,690 △        182,980

旅費交通費            28,060            14,450            13,610

通信運搬費           153,305            91,484            61,821

減価償却費           162,994           224,827 △         61,833

消耗什器備品費           123,020            47,300            75,720

消耗品費            83,516           161,306 △         77,790

印刷製本費            68,473            50,600            17,873

燃料費             6,800            15,160 △          8,360

図書購入費           185,501           177,098             8,403

賃借料            29,560           199,800 △        170,240

慶弔費            47,600            35,000            12,600

諸謝金                 0            20,000 △         20,000

支払負担金            43,000            43,000                 0

手数料           132,425            71,080            61,345

保守費            40,755            40,755                 0

雑費             4,984            27,013 △         22,029

経常費用計        17,183,674        15,844,873         1,338,801

評価損益等調整前当期経常増減額 △      1,214,928 △        206,019 △      1,008,909

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      1,214,928 △        206,019 △      1,008,909

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      1,214,928 △        206,019 △      1,008,909

一般正味財産期首残高        18,793,170        18,999,189 △        206,019

一般正味財産期末残高        17,578,242        18,793,170 △      1,214,928

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ  正味財産期末残高        17,578,242        18,793,170 △      1,214,928



(単位：円)

普及啓発事業 調査研究事業 教育訓練事業 地域貢献事業 共通

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益  

        基本財産運用益 0 0 0 0 127

          基本財産受取利息 0 0 0 0 127

        特定資産運用益 0 0 0 0 0

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0

        受取入会金 0 0 0 0 0

          受取入会金 0 0 0 0 0

        受取会費 0 0 0 0 8,373,600

          正会員受取会費 0 0 0 0 7,970,400

          賛助会員受取会費 0 0 0 0 403,200

        事業収益 0 0 1,326,464 0 0

          清掃作業指導者講習受講料 0 0 683,188 0 0

          貯水槽研修受講料 0 0 643,276 0 0

          その他研修受講料 0 0 0 0 0

          マニュアル等販売収益 0 0 0 0 0

          損害保険金収納業務 0 0 0 0 0

          事務処理受託収益 0 0 0 0 0

        受取補助金等 21,000 0 0 0 0

          受取補助金等 21,000 0 0 0 0

        受取負担金 0 0 0 0 0

          従業員表彰受取負担金 0 0 0 0 0

          賀詞交歓会等受取負担金 0 0 0 0 0

          その他受取負担金 0 0 0 0 0

        受取寄付金 0 0 0 0 47,000

          受取寄付金 0 0 0 0 47,000

        雑収益 0 0 0 0 0

          雑収益 0 0 0 0 0

          受取利息 0 0 0 0 0

        経常収益計 21,000 0 1,326,464 0 8,420,727

        事業費 2,451,181 1,706,891 5,290,734 1,172,572 436,160

          給料手当 802,350 624,050 3,191,570 632,965 98,065

          通勤手当 29,718 23,114 118,208 23,446 3,634

          臨時雇賃金 3,300 0 8,800 0 0

          退職給付費用 18,129 14,101 72,114 14,302 2,216

          福利厚生費 79,430 61,777 315,953 62,658 9,710

          会議費 17,045 9,761 194,454 2,385 0

          旅費交通費 0 5,780 39,940 168,705 0

          通信運搬費 152,838 83,042 62,259 16,115 0

　　　　　減価償却費 0 0 0 0 61,835

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0

          消耗品費 11,117 7,600 14,862 2,680 0

          印刷製本費 533,106 88,420 60,692 21,613 0

          広告費 176,000 0 0 0 0

          図書購入費 0 60,004 202,557 0 0

          賃借料 205,518 698,948 659,019 169,378 7,200

          保険料 0 0 0 4,605 0

          諸謝金 79,300 0 265,822 0 0

          支払負担金 30,000 0 60,500 0 0

          委託費 300,000 0 0 0 0

          手数料 2,970 0 3,190 1,815 253,500

　　　　　保守費 7,779 30,294 20,794 7,405 0

          雑費 2,581 0 0 44,500 0

正味財産増減計算書内訳表
令和４年６月１日から令和５年５月３１日まで

科        目
公益事業



(単位：円)

普及啓発事業 調査研究事業 教育訓練事業 地域貢献事業 共通

        管理費 0 0 0 0 0

          学識経験役員手当費用 0 0 0 0 0

          給料手当 0 0 0 0 0

          通勤手当 0 0 0 0 0

          臨時雇賃金 0 0 0 0 0

          退職給付費用 0 0 0 0 0

          福利厚生費 0 0 0 0 0

          会議費 0 0 0 0 0

          旅費交通費 0 0 0 0 0

          通信運搬費 0 0 0 0 0

          減価償却費 0 0 0 0 0

　　　　　消耗什器備品 0 0 0 0 0

          消耗品費 0 0 0 0 0

          印刷製本費 0 0 0 0 0

          燃料費 0 0 0 0 0

          図書購入費 0 0 0 0 0

          賃借料 0 0 0 0 0

          慶弔費 0 0 0 0 0

　　　　　交際費 0 0 0 0 0

　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0

          支払負担金 0 0 0 0 0

          手数料 0 0 0 0 0

          保守費 0 0 0 0 0

          雑費 0 0 0 0 0

        経常費用計 2,451,181 1,706,891 5,290,734 1,172,572 436,160

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,430,181 △ 1,706,891 △ 3,964,270 △ 1,172,572 7,984,567

          評価損益等計 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 2,430,181 △ 1,706,891 △ 3,964,270 △ 1,172,572 7,984,567

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,430,181 △ 1,706,891 △ 3,964,270 △ 1,172,572 7,984,567

          一般正味財産期首残高 57,126 △ 12,472,580 △ 25,512,084 △ 6,257,047 59,268,647

          一般正味財産期末残高 △ 2,373,055 △ 14,179,471 △ 29,476,354 △ 7,429,619 67,253,214

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,373,055 △ 14,179,471 △ 29,476,354 △ 7,429,619 67,253,214

正味財産増減計算書内訳表
令和４年６月１日から令和５年５月３１日まで

科        目
公益事業



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 127 42 43 212

          基本財産受取利息 127 42 43 212

        特定資産運用益 0 0 120 120

          特定資産受取利息 0 0 120 120

        受取入会金 0 0 0 0

          受取入会金 0 0 0 0

        受取会費 8,373,600 2,240,069 3,342,331 13,956,000

          正会員受取会費 7,970,400 2,132,207 3,181,393 13,284,000

          賛助会員受取会費 403,200 107,862 160,938 672,000

        事業収益 1,326,464 298,436 222,472 1,847,372

          清掃作業指導者講習受講料 683,188 0 0 683,188

          貯水槽研修受講料 643,276 0 0 643,276

          その他研修受講料 0 0 0 0

          マニュアル等販売収益 0 0 0 0

          損害保険金収納業務 0 298,436 0 298,436

          事務処理受託収益 0 0 222,472 222,472

        受取補助金等 21,000 0 0 21,000

          受取補助金等 21,000 0 0 21,000

        受取負担金 0 50,000 0 50,000

          従業員表彰受取負担金 0 50,000 0 50,000

          賀詞交歓会等受取負担金 0 0 0 0

          その他受取負担金 0 0 0 0

        受取寄付金 47,000 0 47,000 94,000

          受取寄付金 47,000 0 47,000 94,000

        雑収益 0 0 42 42

          雑収益 0 0 0 0

          受取利息 0 0 42 42

        経常収益計 9,768,191 2,588,547 3,612,008 15,968,746

        事業費 11,057,538 2,588,547 0 13,646,085

          給料手当 5,349,000 1,863,235 0 7,212,235

          通勤手当 198,120 69,010 0 267,130

          臨時雇賃金 12,100 0 0 12,100

          退職給付費用 120,862 42,100 0 162,962

          福利厚生費 529,528 184,456 0 713,984

          会議費 223,645 2,750 0 226,395

          旅費交通費 214,425 45,000 0 259,425

          通信運搬費 314,254 17,483 0 331,737

　　　　　減価償却費 61,835 0 0 61,835

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0

          消耗品費 36,259 14,630 0 50,889

          印刷製本費 703,831 24,888 0 728,719

          広告費 176,000 0 0 176,000

          図書購入費 262,561 0 0 262,561

          賃借料 1,740,063 212,207 0 1,952,270

          保険料 4,605 0 0 4,605

          諸謝金 345,122 90,000 0 435,122

          支払負担金 90,500 0 0 90,500

          委託費 300,000 0 0 300,000

          手数料 261,475 9,130 0 270,605

　　　　　保守費 66,272 8,528 0 74,800

          雑費 47,081 5,130 0 52,211

公益事業
小　　計

その他事業 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和４年６月１日から令和５年５月３１日まで

科        目



(単位：円)

        管理費 0 0 3,537,589 3,537,589

          学識経験役員手当費用 0 0 168,000 168,000

          給料手当 0 0 1,702,765 1,702,765

          通勤手当 0 0 63,070 63,070

          臨時雇賃金 0 0 3,300 3,300

          退職給付費用 0 0 38,538 38,538

          福利厚生費 0 0 266,213 266,213

          会議費 0 0 185,710 185,710

          旅費交通費 0 0 28,060 28,060

          通信運搬費 0 0 153,305 153,305

          減価償却費 0 0 162,994 162,994

　　　　　消耗什器備品 0 0 123,020 123,020

          消耗品費 0 0 83,516 83,516

          印刷製本費 0 0 68,473 68,473

          燃料費 0 0 6,800 6,800

          図書購入費 0 0 185,501 185,501

          賃借料 0 0 29,560 29,560

          慶弔費 0 0 47,600 47,600

　　　　　交際費 0 0 0 0

　　　　　諸謝金 0 0 0 0

          支払負担金 0 0 43,000 43,000

          手数料 0 0 132,425 132,425

          保守費 0 0 40,755 40,755

          雑費 0 0 4,984 4,984

        経常費用計 11,057,538 2,588,547 3,537,589 17,183,674

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,289,347 0 74,419 △ 1,214,928

          評価損益等計 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 1,289,347 0 74,419 △ 1,214,928

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 1,289,347 0 74,419 △ 1,214,928

          一般正味財産期首残高 15,084,062 4,696,719 △ 987,611 18,793,170

          一般正味財産期末残高 13,794,715 4,696,719 △ 913,192 17,578,242

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 13,794,715 4,696,719 △ 913,192 17,578,242

科        目
公益事業
小　　計

その他事業 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和４年６月１日から令和５年５月３１日まで


